
 

О внесении изменений в решение 

Красногвардейского районного совета 

Республики Крым от 11 апреля 2016 г. 

№ 313-1 «Об утверждении Положения 

об организации работ с наказами 

избирателей депутатам 

Красногвардейского районного совета 

Республики Крым» 

 

 

В соответствии со ст. 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-Ф3 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 27 Закона Республики Крым от 21 августа 2014 г. № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым 

 

Красногвардейский районный совет Республики Крым р е ш и л : 

 

1. Внести в решение Красногвардейского районного совета Республики Крым 

от 11 апреля 2016 года № 313-1 «Об утверждении Положения об организации работ 

с наказами избирателей депутатам Красногвардейского районного совета 

Республики Крым» следующее изменение: 

приложение к решению изложить в следующей редакции (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

Глава муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, 

Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ 

 

 

пгт Красногвардейское,   

30 мая 2024г.  

№ 52-2024 

  
конецрешения 

  

                  
 

КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

РЕШЕНИЕ  

                       Дата заседания: 30.05.2024 г. 
 



 2 

Приложение к решению 

Красногвардейского районного 

совета Республики Крым 

от 30 мая 2024г. № 52-2024 

 

 

Положение об организации работы с наказами избирателей депутатам 

Красногвардейского районного совета Республики Крым 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы с наказами 

избирателей депутатам Красногвардейского районного совета Республики Крым 

(далее - наказы избирателей). 

1.2. Наказы избирателей являются одной из форм осуществления демократии, 

выражения воли и интересов населения, непосредственного участия граждан в 

осуществлении местного самоуправления и укрепления связей депутатов с 

жителями муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым (далее – Красногвардейский район). 

1.3. Наказы избирателей - принятые собраниями избирателей и имеющие 

общественно значимый характер предложения избирателей депутатам 

Красногвардейского районного совета Республики Крым (далее – 

Красногвардейский районный совет), направленные на экономическое, социальное, 

духовно-культурное развитие муниципального образования Красногвардейский 

район Республики Крым, утвержденные Красногвардейским районным советом в 

порядке, определенном настоящим Положением. 

Наказы избирателей не должны противоречить Конституции Российской 

Федерации, федеральному законодательству и законодательству Республики Крым, 

иным нормативным правовым актам. 

1.4. В качестве наказов рассматриваются лишь те предложения, реализация 

которых относится к ведению органов местного самоуправления. 

Иные поступающие предложения рассматриваются в порядке, 

предусмотренном Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 

1.5. Выполнение наказов избирателей осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым. 

 

2. Порядок принятия, учета и предварительное изучение наказов 

избирателей 

 

2.1. Избиратели могут вносить поручения и предложения на приемах, 

собраниях, конференциях, на встречах, проводимых депутатами в избирательных 

округах. Кроме этого, поручения и предложения формируются из коллективных 

обращений избирателей, адресованных депутатам соответствующих округов в 

течение срока их полномочий. 

2.2. В случае проведения встречи, собрания, конференции решения об 

одобрении либо отклонении поручений и предложений о наказах избирателей 



 3 

принимаются открытым голосованием большинством голосов от числа избирателей, 

присутствующих на собрании, конференции. 

2.3. На встрече, собрании, конференции ведется протокол, в котором 

указываются дата и место проведения; количество присутствующих избирателей; 

фамилии, инициалы; краткое содержание связанных с поручениями и 

предложениями о наказах избирателей выступлений участников встречи, собрания, 

конференции; результаты голосования по данным поручениям и предложениям; 

принятые решения. В протоколе встречи, собрания, конференции должно быть 

указано, кому даются поручения и предложения о наказах избирателей, их 

конкретное содержание, а также может быть отражена приоритетность наказов. 

Протокол подписывается председателем и секретарем встречи, собрания, 

конференции. 

2.4. Наказы избирателей должны быть составлены в письменной форме и 

содержать фамилию, имя, отчество и место проживания избирателя, подавшего 

предложения.  

Наказы избирателей вручаются кандидатам в депутаты Красногвардейского 

районного совета, депутатам Красногвардейского районного совета на общих 

собраниях избирателей, иных встречах с избирателями в избирательных округах, в 

ходе приема избирателей. 

2.5. Первичный учет, обобщение и предварительное изучение поручений и 

предложений о наказах избирателей осуществляется депутатами самостоятельно. 

Депутат вправе обращаться в организации различных форм собственности с 

заявлениями, обращениями или запросами с целью получения информации о 

возможности выполнения поручений и предложений избирателей.  

Депутат, рассмотрев поступившие поручения и предложения избирателей, в 

срок не позднее 1июля текущего года направляет их в Красногвардейский районный 

совет. 

2.6. Красногвардейский районный совет регистрирует наказы, принятые, 

депутатами Красногвардейского районного совета, и формирует перечень 

наказовизбирателей. 

2.7. Предложения о наказах избирателей не включаются в проект сводного 

перечня наказов избирателей в следующих случаях: 

1) противоречия предложений о наказах избирателей Конституции Российской 

Федерации, федеральному законодательству и законодательству Республики Крым, 

иным нормативным правовым актам. 

2) если реализация наказа избирателей выходит за рамки компетенции органов 

местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым; 

3) нарушения установленной настоящим Положением процедуры внесения и 

рассмотрения предложений о наказах избирателей; 

2.8. Глава муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым, председатель Красногвардейского районного совета (далее – глава 

муниципального образования) ежегодно в срок не позднее 15 июля текущего года 

направляет перечень наказов избирателей в Администрацию Красногвардейского 

района Республики Крым (далее – Администрация Красногвардейского района) для 

подготовки заключения о мероприятиях по их выполнению. 

2.9. Администрация Красногвардейского района в течение тридцати 



 4 

календарных дней со дня поступления перечня предложений о наказах избирателей 

рассматривает его, готовит и направляет в Красногвардейский районный совет 

мотивированное заключение о наказах избирателей, которое должно содержать 

сведения о возможности или невозможности исполнения наказов и сроках их 

выполнения. 

2.10. В заключении Администрации Красногвардейского района о наказах 

избирателей должна быть отражена следующая информация: 

- отраслевая принадлежность каждого наказа избирателя; 

- вид работ (услуг) по выполнению наказа избирателей; 

- сумма предполагаемых затрат, необходимая для выполнения каждого наказа 

избирателя; 

- срок выполнения наказа избирателя. 

2.11. На основании заключения главой муниципального образования 

формируется проект сводного перечня наказов избирателей, который включает 

следующую информацию: фамилию, имя и отчество депутата Красногвардейского 

районного совета, отраслевая принадлежность каждого наказа избирателя, вид работ 

(услуг) по выполнению наказа, объемы и источники финансирования работ, сроки 

выполнения работ (услуг), по форме, установленной приложением к настоящему 

Положению. 

 

3. Утверждение и реализация наказов избирателей 

 

3.1. Красногвардейский районный совет, исходя из интересов избирателей, с 

учетом материальных, трудовых и финансовых возможностей муниципального 

образования Красногвардейский район Республики Крым принимает решение об 

утверждении наказов избирателей. 

3.2. Решение Красногвардейского районного совета об утверждении перечня 

наказов избирателей подлежит официальному опубликованию. 

3.3. Наказы избирателей, утвержденные решением Красногвардейского 

районного совета, учитываются при разработке проектов муниципальных программ, 

проектов решений о внесении изменений в бюджет муниципального образования. 

3.4. Расходы на финансирование мероприятий, связанных с исполнением 

наказов избирателей, предусматриваются в решении Красногвардейского районного 

совета о бюджете муниципального образования Красногвардейский район 

Республики Крым на очередной финансовый год.  

 

4. Контроль за выполнением наказов избирателей 

 

4.1. Контроль за выполнением наказов избирателей осуществляет комитет 

Красногвардейского районного совета по вопросам социальной политики, местного 

самоуправления, депутатской деятельности и этики. 

4.2. Получатели средств из бюджета муниципального образования 

Красногвардейский район Республики Крым, обеспечивающие реализацию и 

выполнение наказов избирателей, представляют в Красногвардейский районный 

совет отчеты о выполнении наказов избирателей ежеквартально до 30 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом. Отчет должен быть согласован депутатом, 

которому направлен указанный наказ избирателей. В случае если отчет не 



 5 

согласован депутатом, он считается непринятым, а соответствующий наказ 

избирателя – невыполненным. 

  



 6 

Приложение к Положению об 

организации работы с наказами 

избирателей депутатам 

Красногвардейского районного 

совета Республики Крым  

 

 

Сводный перечень наказов избирателей депутатам Красногвардейского 

районного совета Республики Крым 

 

№ 

п/

п 

Фамилия, имя и 

отчество депутата 

Красногвардейского 

районного совета 

Республики Крым 

Отраслевая 

принадлежност

ь наказа 

избирателя 

 

Вид работ 

(услуг) по 

выполнени

ю наказа 

Объемы и 

источники 

финансиров

ания работ 

(услуг) 

Сроки 

выполнен

ия работ 

(услуг) 

      

 

 


